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Iznajmljivači mali porezni obveznici  Obračunavanje i plaćanje PDV-a na usluge 
chartera koje pružaju stranci 

 

Prema odredbama članka 90. stavka 1. i 2. Zakona o 
PDV-u malim poreznim obveznikom smatra se 
pravna osoba sa sjedištem, stalnom poslovnom 
jedinicom, odnosno fizička osoba s prebivalištem ili 
uobičajenim boravištem u tuzemstvu, čija vrijednost 
isporuka dobara ili obavljenih usluga u prethodnoj 
kalendarskoj godini nije bila veća od 230.000,00 
kuna. 
 
Mali porezni obveznik oslobođen je plaćanja PDV-a na 
isporuke dobara ili usluga, nema pravo iskazivati PDV 
na izdanim računima i nema pravo na odbitak 
pretporeza. 
 
Kada tuzemna agencija koja radi u ime i za račun 
privatnog iznajmljivača - malog poreznog 
obveznika primi predujam od osoba iz Europske unije 
nije obvezna na tako primljeni predujam obračunati 
PDV. 
U slučaju kada privatni iznajmljivač – mali porezni 
obveznik prima uslugu posredovanja od strane 
agencije 
privatni iznajmljivač – mali porezni obveznik je 
obvezan zatražiti PDV identifikacijski broj te 
temeljem prijenosa porezne obeze dužan platiti 
hrvatski PDV po stopi od 25%. 
Navedeno potvrđuje i mišljenje Porezne uprave 
klasa:410-19/14-01/96, Ur.br.513-07-21-01/14-2. 

  
Kada se obavlja usluga chartera na plovilu koje je u 
vlasništvu strane pravne osobe te se isto stavlja na 
raspolaganje u RH , mjesto oporezivanja PDV-om za 
navedenu uslugu je RH. Slijedom navedenog porezni 
obveznici sa sjedištem u Europskoj Uniji ili van 
Europske unije trebaju zatražiti PDV identifikacijski 
broj te se upisati u registar obveznika PDV-a. 
 
Porezni obveznici koji imaju sjedište u EU u RH mogu 
imenovati poreznog zastupnika dok su porezni 
obveznici koji imaju sjedište van EU obvezni imenovati 
poreznog zastupnika u RH.  
 
Porezni zastupnik mora biti registriran u RH kao 
obveznik PDV-a te ne može biti podružnica niti 
poslovna jedinica strane pravne osobe. Također mora 
biti opunomoćenik za zaprimanje pismena, podnošenje 
prijave PDV-a te mora posjedovati punomoć ili ugovor o 
poreznom zastupanju.  
 

Navedeno potvrđuje i mišljenje Porezne uprave 
klasa:410-19/14-01/269, Ur.br.513-07-21-01/14-2. 

 

UHY HB EKONOM dobio ovlaštenu poreznu savjetnicu – Ivanu Zec! 

UHY HB EKONOM nastavlja osnaživati kapacitete svojih djelatnika. 
 
Naša kolegica, voditeljica odjela računovodstva i porezna savjetnica, Ivana Zec, uspješno je privela kraju svoje 
obrazovanje iz područja poreznog savjetovanja, te položila završni ispit. 
 
Iako već godinama savjetuje klijente, ovim je Ivana Zec i službeno postala ovlaštena porezna savjetnica. Nagrada je 
to i veliko priznanje za predan rad na savjetovanju klijenata, ali i svojih kolega, kao i rješavanju složenih poreznih 
problema. 
Našoj ovlaštenoj poreznoj savjetnici možete se obratiti po pitanju svih vaših poreznih nedoumica i problema na 
ivana.zec@uhy.hr. 

U OVOM BROJU PROČITAJTE: 
 

1. Iznajmljivači-mali porezni obveznici 

2. Obračunavanje i plaćanje PDV-a na usluge 

chartera koje pružaju stranci 

3. UHY HB EKONOM dobio novu poreznu 

savjetnicu – Ivanu Zec! 

4. Prenošenje godišnjeg odmora u sljedeću 

kalendarsku godinu 

5. Bespovratna sredstva za projekte 

energetske učinkovitosti u industriji 

 
 
 
 
 

 

Split, Lipanj 2014. 
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UHY HB EKONOM d.o.o. 
 

Hrvatske mornarice 1h, SPLIT 
 

Tel: 021/381-120              Tel: 021/543-951 
Fax: 021/381-119           Fax: 021/543-952 

 Na našim web stranicama redovito pratite sve 
važnije novosti iz svijeta revizije, računovodstva, 
poreznog i poslovnog savjetovanja! 

 
www.uhy.hr 

 

ili potražite naše stranice na 
 

 
mail: split@uhy.hr 

UHY HB EKONOM d.o.o. (u nastavku “Firma”) je član 
UrbachHackerYoungInternationalLimited društva sa sjedištem u Londonu, te 
sačinjava dio međunarodne UHY mreže zakonski neovisnih računovodstvenih i 
konzultantskih tvrtki. Usluge opisane ovdje su pružene od strane Firme a ne od strane 
UHY-a ili bilo koje druge tvrtke članice UHY. Niti UHY niti ijedna tvrtka članica UHY 
ima odgovornost za usluge pružene od strane drugih članica. 

 
Informacije sadržane u ovom materijalu su opće naravi i nije im namjera 
adresirati okolnosti bilo kojeg pojedinca ili društva. U svim slučajevima 

preporučujemo da se obratite stručnom savjetniku. 

 

 
 
 
  

Prenošenje godišnjeg odmora u slijedeću 
kalendarsku godinu 

 Bespovratna sredstva za projekte energetske 
učinkovitosti u industriji 

Prenošenje godišnjeg odmora u sljedeću kalendarsku 
godinu uređeno je odredbama čl. 63. Zakona o radu 
(ZR), dok je korištenje godišnjeg odmora u dijelovima 
uređeno odredbama čl. 62. ZR-a.  
 
Prema tim odredbama radniku se u tijeku kalendarske 
godine za koju ostvaruje pravo na godišnji odmor, 
mora omogućiti korištenje najmanje dva tjedna 
godišnjeg odmora u neprekidnom trajanju, dok 
preostali, neiskorišteni dio godišnjeg odmora, radnik 
može prenijeti u narednu godinu i iskoristiti ga 
najkasnije do 30. lipnja iduće godine. 
 
Međutim, godišnji odmor, odnosno dio godišnjeg 
odmora koji je prekinut ili nije korišten u 
kalendarskoj godini u kojoj je stečen, zbog bolesti ili 
korištenja prava na rodiljni, roditeljski i posvojiteljski 
dopust, radnik ima pravo iskoristiti do 30. lipnja 
iduće godine.  
 
Dakle, bez obzira što je radnik cijelu 2013. proveo 
na bolovanju, stekao je pravo na puni godišnji 
odmor za tu kalendarsku godinu te ga je, zbog bolesti, 
imao pravo u cijelosti prenijeti u 2014. i iskoristiti do 
30. lipnja. Međutim, kako se radnik vraća na rad nakon 
toga datuma, godišnji odmor iz 2013. neće moći 
koristiti. S druge strane, radnik će (s obzirom da za 
vrijeme privremene nesposobnosti za rad radni odnos, 
kao ni prava proizašla iz njega ne prestaju) ostvarivati 
pravo na puni godišnji odmor za 2014, kojeg mu 
poslodavac, mora omogućiti u skladu sa zakonskim 
odredbama. 
 
U slučaju da poslodavac ne postupi sukladno 
odredbi čl. 62. Zakona o radu, odnosno ne  omogući 
radniku korištenje godišnjeg odmora u dijelovima, 
smatra se da je poslodavac učinio teži prekršaj za 
koji su kazne propisane u iznosu od od 31.000,00 kn 
do 60.000,00 kn za poslodavca pravnu osobu, te od 
4.000,00 kn do 6.000 kn za odgovornu osobu 
poslodavca pravne osobe (čl. 293. ZR) 

  

Premet najave javnog poziva Fonda za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost je: 

 
Sufinanciranje projekata energetske učinkovitosti 

u industriji. 
 
Očekivano otvaranje javnog natječaja najavljeno je za 
početak III. kvartala 2014. (srpanj 2014.), a predviđeno 
trajanje natječaja je 3 mjeseca, odnosno do kraja rujna 
2014.  
 
Sredstvima Fonda sufinancirat će se projekti za 
poboljšanje energetske učinkovitosti industrijskih 
procesa 
 
 Natječaj je namijenjen tvrtkama iz industrijskog 

sektora. 
  
Novac predviđen za ovu mjeru je 15 mil. kn, a 
maksimalna bespovratna sredstva po korisniku 1,4 mil 
kn. 
 
Predmeti projekti mogu uključiti brojne mjere 
energetske učinkovitosti kao što su sustavi rasvjete, 
grijanja, zamjena energenata, rashladni sustavi, 
elektromotori, automatizacija, regulacija, ugradnja 
mjerne opreme, korištenje otpadne topline, 
priprema sanitarne i procesne tople vode  i sl. 
 
 
Tim UHY SAVJETOVANJE  može vam pomoći u 

pripremi projekata za prijavu na natječaj, te u traženju 

partnera ili izvođača za prijavu predmetnog natječaja. 

 

 

 

https://www.facebook.com/pages/UHY-HB-ekonom-ra%C4%8Dunovodstvo-revizija-i-porezno-savjetovanje/107550732641921?fref=ts

